La 'regula' è presente in una norma del 531 in due versioni, diversamente rubricate, nella Compilazione; una è C.I.2.3.29.1:

Si quis in conscribendo instrumento sese confessus fuerit non usurum fori prescriptione propter cingulum militiae suae vel dignitatis vel etiam sacerdotii praerogativam, licet ante dubitabatur, sive oportet eandem scripturam tenere et eum qui hoc pactus est non debere adversus suam conventionem venire, vel licentiam ei praestari decedere quidem a scriptura, suo autem iure uti: sancimus nemini licere adversus pacta sua venire et contrahentes decipere. Si enim ipso edicto praetoris pacta conventa, quae neque contra leges nec dolo malo inita sunt, omnimodo observanda sunt, quare et in hac causa pacta non valent, cum alia regula est iuris antiqui omnes licentiam habere his quae pro se introducta sunt renuntiare?

L'altra è C.I. 1.3.50.pr.-1:

Si quis in conscribendo instrumento sese confessus fuerit non usurum fori praescriptione propter sacerdotii praerogativam, sancimus non licere ei adversus sua pacta venire et contrahentes decipere, cum regula est iuris antiqui omnes licentiam habere his quae pro se introducuntur renuntiare. Quam generalem legem in omnibus casibus obtinere sancimus, qui necdum per iudicalem

sententiam vel amicalem conventionem sopiti sunt¹¹⁵.

Le versioni presentano anche un'ampiezza diversa, approfondendo l'aspetto afferente alla relativa rubrica. Nella sostanza ci dicono che la legge è incentrata sulla possibilità di rinunciare a un patto in tema di competenza territoriale e sul dovere del giudice di rilevare la presenza dell'accordo. Così, la trattazione del patto spiega la sua collocazione in C.I. 1.3.50, e il tema del '*index qui litem sua fecerit*' la sua collocazione in C.I. 2.3.29.1¹¹⁶. Per quello che concerne più da vicino l'aspetto che in questa sede interessa, ossia la '*regula iuris antiqui*', sembra opportuno esaminare la versione presente in C.I. 2.23.9.1, ove la medesima si dipana in modo più articolato. La possibilità di rinunciare a un patto è formulata come una '*regula iuris antiqui*', ma qualificata da un '*alia*', che le conferisce un senso residuale, in quanto presuppone una categoria principale e che può individuarsi nella protasi della domanda retorica, ossia la validità dei patti, che non siano contrari alla legge. Sotto il profilo qui in considerazione, la costituzione riecheggia sia D. 50.17.1¹¹⁷, quale sintesi, sia D. 2.14.28.pr.¹¹⁸, ove Gaio conferma la declinazione di '*regula*' quale '*regula iuris*